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ÖN SÖZ 
 
 

Mezhebî eğilimler, makâlât geleneğinin tasnifinin aksine değişip 
dönüşebilen, siyasî ve sosyal hadiselerin etkisiyle farklılaşabilen ve di-
ğer mezhebî eğilimlerle etkileşimde bulunup farklı mezhebî eğilimlere 
ait unsurları taşıyabilen bir yapıya sahiptir. Mezhebi oluşturan temel 
unsurlara zarar vermeden gerçekleşen mezhepler arası etkileşimin fıkhî 
bir mezhep olan Hanefîlik ile itikadî bir mezhep olan Mu‘tezile 
nezdindeki tezahürleri, Ashâbu Ebî Hanîfe geleneğinden bazı şahısla-
rın, itikadî eğilim olarak Mu‘tezile’ye meyletmesi; Mu‘tezile içerisinde-
ki bazı şahısların ise fıkhî meselelerde Ashâbu Ebî Hanîfe ile uygun gö-
rüşler benimsemesi şeklinde gerçekleşmiştir.  

Mezhepler arasındaki etkileşimin incelenmesi, nispeten yeni bir ça-
lışma alanı olup tespit edebildiğimiz kadarıyla özellikle fıkhî bir mez-
hep ile itikadî bir mezhebin etkileşimini müstakil olarak inceleyen ça-
lışmalar azınlıktadır. Konu, yeni bir çalışma alanı olması sebebiyle me-
todolojik bir zorluğu içermekle birlikte bu hususta yapılan çalışmaların 
artması, beşerî oluşumlar olan mezhepleri anlamaya imkân veren tüm 
unsurların göz önünde bulundurulmasına zemin hazırlayacaktır. İnce-
leme alanının “Sünnî” olarak vasıflandırılan bir fıkıh ekolü ile yine dışa-
rıdan yapılan tanımlamalarla “bidat” olmakla itham edilen bir mezhebî 
eğilimin birlikteliğini içeriyor olması ise çalışmamızın sonuçlarının, 
mezheplerle ilgili taassubî tanımlamaların tartışmaya açık olduğunu 
anlamaya imkân vereceği düşünülmektedir. Bunun yanında konunun, 
bir fıkıh mezhebi ile itikadî bir mezhep arasındaki etkileşimi içermesi 
sebebiyle disiplinlerarası iş birliğini gerektiğirdiğini söylemek gerekir. 
Bu yönüyle bu tür çalışmalar, yeni çalışma alanlarına imkân tanıyacak-
tır.  

Bu çalışma, fıkhî bir mezhep olarak Hanefîlik ile itikadî bir mezhep 
olarak Mu‘tezile arasındaki etkileşimin tespit edebildiğimiz ilk tezahür-
lerinden, V./XI. asra kadar gerçekleşen tezahürlerini ortaya koymakta 
ve tarihsel süreçte etkileşimin içeriğindeki farklılaşmayı tespit etmeyi 
amaçlamaktadır. Birinci bölümde, öncelikle akılcı ekoller olarak Hane-
fîlik ve Mu‘tezile’nin teşekkül süreçlerini açıkladık. Ardından her iki 
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mezhep dâhilindeki mezhebî geçişlilikleri ve farklılaşmaları görmek 
adına makâlât geleneğinin klasik tasnif yönteminin yanında bölgesel 
unsurları ve diğer mezheplerle ilişkileri de içeren bir tasnif denemesi 
yaptık. Bu minvalde I./VII. ve II./VIII. asrın temel problem alanları 
olan ve mezhebî karakteri belirleyen ircâ, kader, halku’l-Kur’an ve 
rü’yet görüşleri çerçevesinde her iki eğilimin Mihne öncesinde ortak 
tezahürlerinin söz konusu olup olmadığını belirlemeye çalıştık. Bunun 
neticesinde şahıslar bazında, Mihne öncesinde Ashâbu Ebî Hanîfe ile 
ilişkisi olan ancak Mürcie içerisinde olmakla beraber halku’l-Kur’an 
fikrinin nispet edildiği; Ashâbu Ebî Hanîfe ve Mürcie’den olan ancak 
rü’yet konusunda Cehm b. Safvân ve Mu‘tezile ile ortak görüş benim-
seyen bazı kimseler tespit edilmiştir. Bu şahıslar, sonraki Hanefî-
Mutezilî nesil ile bağlantılı olmamakla birlikte farklı mezhebî eğilimler-
le özdeşleşen, muhtelif fikirleri bir araya getiren bireysel-müstakil şa-
hıslar olma vasıflarıyla, akılcı zihniyet içerisindeki mezhebî geçişliliğin 
ilk örneklerinden sayılabilir. I./VII. ve II./VIII. asırdaki bu durumun 
anlaşılmasının, makâlât geleneğinin dayattığı, sınırları belirli olan ve bi-
reysel kimliklerin gözardı edildiği bir mezhep algısının daha ılımlı bir 
zemine taşınabilmesine imkân tanıyacağı kanaatindeyiz. Bu farkında-
lığın, tarihsel süreç boyunca mezhepler arası geçişlilikleri görmeyi ko-
laylaştırmış/kolaylaştıracak olması ise muhtemeldir. Birinci bölümde 
tetkik edilen meselelerden bir diğeri ise ilk devrinde Mu‘tezile’nin, 
Ashâbu Ebî Hanîfe ile herhangi bir ilişkisinin söz konusu olup olmadı-
ğıdır. Bunun için Mu‘tezile-fukahâ ilişkisi başlığında Mu‘tezile’nin fıkhî 
zemininde Ashâbu Ebî Hanîfe ile erken tarihli irtibatı araştırılmış, an-
cak özelikle Mutezilî yazarların fukahâ tanımları içerisinde sayılan şa-
hısların biyografileri değerlendirildiğinde, Ashâbu Ebî Hanîfe lehine 
ayrıcalıklı bir tutumla karşılaşılmamıştır. Çalışmanın ikinci bölümü, 
Mihne sürecinin etkilerini ele almaktadır. Hanefî-Mutezilî olarak ta-
nımlanan şahısların etkin bir şekilde süreçte yer almaları, Mihne süreci 
ile söz konusu etkileşimin belirginleşmesi arasında bir bağlantı oldu-
ğunu gündeme getirmektedir. Bu sebeple halku’l-Kur’an görüşünü be-
nimseme faktörünü de göz önünde bulundurarak İslam düşünce tari-
hinde hem Mu‘tezile hem de Hanefîlik için ciddi bir kırılma noktası/ilk 
ortak hareketin başlangıcı olarak Mihne hadisesini kabul ettik. Mihne 
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öncesi ve sonrasında şahıslar bazında iki mezhebî eğilim arasındaki 
ilişkiyi ortaya koymaya çalıştığımız bu bölümde, etkileşimin yapısında 
gerçekleşen farklılaşmaya göre şahısları tasnif etmeye ve söz konusu 
grupları, “ortak ilmî geleneğe sahip olmak”, “Mihne döneminde kadılık 
yapmak”, “öncü mezhebî eğilimin Hanefîlik ya da Mu‘tezile olması” 
gibi unsurlarla değerlendirmeye çalıştık. Üçüncü bölümde ise Hanefî-
Mutezilî etkileşimini, itikadî meselelerde Mu‘tezile ile Hanefîliğin 
itikadî yönünü oluşturan Mürcie arasında görülen görüş farklılıklarına 
ve bu görüşlerin ilişkili olduğu fıkhî meselelere değinmek suretiyle fikrî, 
toplumsal ve siyasî zeminler üzerinden açıklamaya gayret ettik. Nazarî 
çerçeve bağlamında, tevhid, el-esmâ ve’l-ahkâm ve bilgi kuramı başlık-
ları altında tasnif ettiğimiz bazı meseleler hususunda iki mezhebî eğilim 
arasındaki farklılaşmayı ve etkileşimi ortaya koymaya çalıştık. Yine bu 
bölümde, toplumsal tezahürler başlığı altında Mutezilî literatürdeki 
Ebû Hanîfe’ye olan bakış açısı tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu süreçte 
beklenenin aksine Ebû Hanîfe’yi Mürcie’den sayan ciddi bir anlayış ile 
karşılaşmış olmamız, Mu‘tezile’nin Mürcie algısının içeriğini doldur-
mak için müstakil bir başlık altında Mu‘tezile’nin Mürcie’ye bakışına 
bu bölümde yer vermemize neden olmuştur.  

Bu çalışmanın başlangıcından itibaren pek çok kıymetli insanın 
yardımına mazhar oldum. Bu teşekkürlerden ilki, hakkaniyetle teşek-
kür etmek çok zor olmakla birlikte yakın zamanda kaybettiğimiz kıy-
metli hocam Prof. Dr. Hasan Onat’adır. Fikirleri ile düşünce dünyamı, 
ilmî kişiliği ile akademik hayatımı aydınlatan, öğrencisi olmayı hayatı-
mın en büyük şanslarından biri olarak addettiğim, beni bu konuyu ça-
lışmaya teşvik etmekle kalmayıp bu zor konuyu çalışabileceğime inan-
dıran, lisans hayatımın başlangıcından itibaren desteğini esirgemeyen 
kıymetli danışman hocam Prof. Dr. Hasan Onat’a sonsuz teşekkür 
ederim. Çalışma azmi, özverisi ve akademik bakış açısıyla beni yönlen-
diren, değerli vaktini çalışmanın eksikliklerini gidermek için içtenlikle 
ayıran değerli danışman hocam Prof. Dr. İsmail Şık’a, lisans dönemin-
den itibaren mezhepler tarihçisi bakış açısını kazanmamda büyük 
emeği olan, konunun belirlenme aşamasından itibaren fikirlerini içten-
likle paylaşan ve çalışmam boyunca akademik bakış açısıyla zihnimdeki 
soru işaretlerini aydınlatan kıymetli hocam Prof. Dr. Sönmez Kutlu’ya, 
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çalışmamın başlangıcından itibaren gerek konunun belirlenmesi gerek 
çalışmanın içeriğinin oluşmasında gayretlerini esirgemeyen Prof. Dr. 
Yusuf Gökalp’e, özellikle konu belirleme aşamasında kıymetli fikirleri-
ni ve tecrübelerini paylaşan ve Mu‘tezile ile ilgili çalışmalarından çokça 
istifade ettiğim Prof. Dr. Osman Aydınlı’ya, çalışmamın zorluklarından 
haberdar olan, fikirlerinden ve akademik bakış açısından istifade etti-
ğim ve çalışmam boyunca desteğini esirgemeyen Prof. Dr. Fatih Yahya 
Ayaz’a, değerli katkılarından ve kıymetli önerilerinden ötürü Prof. Dr. 
Mehmet Ümit, Prof. Dr. Muharrem Akoğlu, Prof. Dr. Mehmet Kalay-
cı, Prof. Dr. İbrahim Kaplan, Doç. Dr. Muzaffer Tan’a ve çalışmamın 
yazım aşamasında Cüşemî’ye ait Uyûnu’l-Mesâil isimli yazma eseri tah-
kik süreci devam etmesine rağmen bizimle paylaşan Prof. Dr. Ramazan 
Yıldırım’a, lisans eğitimimden itibaren maddi manevi desteklerini esir-
gemeyen Prof. Dr. Tuğrul Yürük ve Dr. Öğr. Üyesi Hakan Coşar’a, 
üzerimdeki emeklerini tarif edemeyeceğim sevgili ilkokul öğretmenim 
Emine Sinan'a, her daim yanımda olan ve sürecin gerek maddi gerek 
manevi tüm zorluklarını benimle içtenlikle paylaşan, bana güç veren 
çok değerli dostum Dr. Öğr. Üyesi Aygül Düzenli’ye, çalışmamın zor-
luklarına katlanan sevgili eşim Sadık Eren’e ve son olarak her daim en 
büyük hazinem olacak ve emeklerini hiçbir zaman ödeyemeyeceğim 
çok kıymetli anne ve babama teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca bu ça-
lışmanın basımını üstlenen başta Hüseyin Nazlıaydın Bey olmak üzere 
Fecr Yayınları yetkililerine gösterdikleri özenden ötürü teşekkürlerimi 
sunmak isterim. 
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